ПРОТОКОЛ

43 внеочередная сессии

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Тульское сельское поселение»

 03  марта 2022 года

          п. Тульский

В соответствии с распоряжением председателя Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» № 67 от  01 марта 2022 года   созвана 43 внеочередная сессия Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» четвёртого созыва. В работе 43 внеочередной сессии Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» приняли участие 14 депутатов: Студеникин Анатолий Васильевич,  Гранс Артур Сергеевич, Жукова Людмила Александровна, Тахмазян Андрей Антроникович, Григорьев Николай Александрович, Буланников Виктор Павлович, Тимохин Владимир Геннадьевич,Пономарёв Андрей Михайлович,  Гридин Михаил Николаевич,   Петров Валерий Эдуардович, Конова Нелли Федоровна, Тахмазян Амбарцум Ованесович, Дрозд Александр Васильевич,Буланников Виктор Павлович.

На сессии присутствуют: Глава администрации муниципального образования «Тульское сельское поселение» - Демкин Е.И. ,зам главы - Маракулин О.А.,Ратуев В.В., главный специалист  правового отдела - Тетерин Е.Г., главный специалист отдела по   организационной работе, делопроизводству и работе с населением  -  Буланникова А.В.,  помощник прокурора Майкопского района - Джандар К.Х.,  руководитель отдела по благоустройству и ЖКХ - Елизарова Р.В.,  главный специалист Совета народных депутатов -  Батурина Е.П. руководители отделов администрации, других муниципальных служащих муниципального образования «Тульское сельское поселение»,депутаты Совета народных депутатов муниципального образования « Майкопский район» и жители посёлка Тульского.

Пономарев А.М. спросил : «Какие будут предложения?».

Депутаты Совета народных депутатов предложили начать работу 43 внеочередной сессии Совета народных депутатов.
Решили: Начать работу 43 внеочередной сессии Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение».
Голосовали: «За» - единогласно.
Прозвучали гимны Российской Федерации и Республики Адыгея.
Пономарев А.М. поинтересовался: «Какие будут предложения по повестке дня?».

Депутаты Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» предложили проголосовать за повестку дня.

Пономарев А.М. вынес на голосование повестку дня 43 внеочередной  сессии Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение».
Голосовали:  «За» - единогласно.
Решили: Утвердить повестку дня 43 сессии Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение».
ПОВЕСТКА ДНЯ
43 внеочередной  сессии Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение»:
            № 219

        1. «Об утверждении схемы размещения  памятника - символа   убиенным казакам, жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий власти.

Докл. Председатель правления Тульского станичного казачьего общества  - А.В. Студеникин
№ 220
2.«О внесении дополнений в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год».

Докл. Главный специалист отдела по землеустройству и имущественным отношениям  - А.Г.Сальников
3. Разное.

По первому вопросу повестки дня:  «Об утверждении схемы размещения  памятника - символа   убиенным казакам, жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий власти.;
Выступил: Председатель правления Тульского станичного казачьего общества  - А.В. Студеникин который пояснил, что  Положение о порядке установки мемориальных сооружений, памятников и других памятных знаков на территории муниципального образования "Тульское сельское поселение" (утверждено  решением СНД  от 10.07.2018 года №44).

В Совет народных депутатов  муниципального образования  «Тульское сельское поселение», Вх. от 15.12.2021 года  «О  рассмотрении  ходатайства Тульского станичного казачьего общества Майкопского районного казачьего общества Майкопского отдельного казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества установки на территории парка в поселке Тульском» памятника-символа убиенным казакам, жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий власти и утвердить место его установки.

Увековечивании памяти  вопрос о постройке памятника-символа убиенным казакам , жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий власти и утвердить место его установки на территории парка в поселке Тульском».Увековечивание  памяти основной целью и основанием установки памятника казакам жителям станицы Тульской убиенным в сентябре 1920 года является увековечивание памяти о исторических событиях произошедших на территории станицы Тульской , а именно актах террора по отношению местных жителей безвинно убиенных якобы за контрреволюционную деятельность всего установлено 40 человек.
В сентябре 1920 года по станицам Майкопского казачьего отдела прокатилась волна террора в ответ на восстание казаков против политики Советской власти, против продразверстки когда забирали весь выращенный урожай, оставляя семьи на голодную смерть, восстание провалилось и восставшие казаки ушли с генералом Фостиковым в станицу Царскую ныне Новосвободная, а затем далее в горы в станицу Псебайскую. В Тульской остались казаки не принимавшее участие в восстании, еще ранее станица Тульская была отнесена большевиками к 120 наиболее скомпрометировавшим себя станицам в которых необходимо было провести террор. В Тульскую вошли отряды красных и начались аресты всех казаков которые находились дома, на пашнях это были жители не участвовавшие в восстании, начались аресты в исполнение детективы о расказачивании казаков от от 18  февраля 1919 года.
На запрос председателя ревкома станицы Тульской о судьбе жителей подвергнувшихся аресту станицы,  Тульской начальник Майкопской тюрьмы дал официальный ответ от 11.11.1920года № 3837:  «Тульскому ревкому сообщаю, что все поименованные в этом списке граждане станицы Тульской расстреляны о чем и объявить родственникам», всего в списке более 30 человек, второй список более 9 человек и 2 человека убиты при этапировании  в Майкопскую тюрьму. Эти сведения установлены из официальной переписки председателя Тульского ревкома и начальника Майкопской тюрьмы. Ни о каком  суде над арестованными не было упоминания во время террора.

Казаки Тульского станичного казачьего общества  и жители поселка Тульского  считают, что памятника-символа жертвам террора жителям станицы Тульской, казакам установить необходима для информирования гостей и жителей п. Тульского об этой истории. Федеральным законом казачество признано репрессированным. Учитывая, что место захоронения безвинно убиенных казаков станицы Тульской неизвестно, памятник необходимо установить а парке поселка Тульского.

В поселке Тульском уже стало традицией проводить Тульские поминовения в котором принимают участие казаки, жители поселка Тульского, ученики классов казачьей направленности, гости приезжающие в поселок Тульский, потомки безвинно убиенных казаков. Это мероприятие производится с 2008 года у памятного камня казакам переселенцам , но он не является символом происшедших трагических событиях времен террора. Поэтому необходимо строительство памятника - символа казакам жителям станицы Тульской безвинно расстрелянный  в сентябре 1920 года.

Строительство и содержание памятника будет осуществятся на средства Тульского СКО и спонсоров.

Все данные  о безвинно убиенных  установлены по ответу архива Краснодарского края на запрос автора книги «Неизвестная станица Тульская 1862-1922 годы» А.В. Пономарева.

Место выбора установки размещения памятника - символа безвинно убиенных казаков станицы Тульской выбранного возле  памятного камня Казакам первопоселенцам станицы Тульской.
  Пономарев А.М. перешёл к процедуре голосования.
 Голосовали: «За» - единогласно.

  Один: Воздержался.
  Решили:

     РЕШЕНИЕ

«Об утверждении схемы размещения  памятника - символа   убиенным казакам, жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий власти.
_____________________________________________________________________
 В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Положением о порядке установки мемориальных сооружений, памятников и других памятных знаков на территории муниципального образования "Тульское сельское поселение" (утвержденным  решением СНД  от 10.07.2018 года №44), руководствуясь статьями 28, 29 Устава муниципального образования «Тульское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Утвердить  схему размещения   памятника - символа   убиенным казакам. Поддержать  ходатайства  Тульского станичного казачьего общества Майкопского районного казачьего общества Майкопского отдельного казачьего общества Кубанского войскового казачьего общества установки на территории парка в поселке Тульском» памятника-символа убиенным казакам, жителям станицы Тульской  в 1920 году во время репрессивных действий, выбраного возле  памятного камня Казакам первопоселенцам станицы Тульской.
2   Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

ПРИНЯТО  РЕШЕНИЕ
По второму вопросу повестки дня:  «О внесении дополнений в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год».
         Выступил: Главный специалист отдела по землеустройству и имущественным отношениям  - А.Г.Сальников который пояснил что, 1.Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
2. Федеральный закон от 21.12.2001 года №178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;

3.
Положение о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Тульское городское поселение» (приложение к решению Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское городское поселение» № 158 от 22 января 2021г.)
На основании Положения  «О порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Тульское сельское поселение»,  утвержденного решением Совета народных депутатов  МО «Тульское сельское поселение» № 158 от 22 января 2021г. планирование приватизации имущества муниципального образования осуществляется путем разработки и утверждения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества.

Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год», следующие изменения:

1. Приложение №1 изложить в следующей редакции:
Прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год
	№
	Наименование муниципального имущества МО «Тульское сельское поселение»
	Характеристика объекта
	Сроки продажи
	Прогнозируемый объем поступлений в бюджет, руб.

	1
	2/3 части здания кинотеатра «Родина» и земельный участок, расположенные по адресу: Майкопский район, п. Тульский, ул. Октябрьская, дом 37
	Здание площадью 582,5 кв.м., кадастровый номер: 01:04:0200075:145;

Земельный участок площадью 548 кв.м.,  кадастровый номер: 01:04:0200075:466
	2022 г.
	4 473 436

Земельный участок совместно со зданием кинотеатра будут реализованы на аукционе, полученные средства от продажи имущества планируется направить на благоустройство поселения.

В связи с выше изложенным предлагается внести изменения в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199  «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год».
Пономарев А.М. перешёл к процедуре голосования.
Голосовали: «За» - единогласно.

Решили:
РЕШЕНИЕ
 «О внесении изменений в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год»
_____________________________________________________________________

        В соответствии с Федеральным законом от 21.12.2001г. № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества» и на основании Положения о порядке управления и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования «Тульское городское поселение» Совет народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение»,

РЕШИЛ

1. Внести в Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Тульское сельское поселение» от 19 ноября 2021 года № 199 «Об утверждении Прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год», следующие изменения:
1.1 Приложение №1 изложить в следующей редакции:
Прогнозный план приватизации муниципального имущества муниципального образования «Тульское сельское поселение» на 2022 год
	№
	Наименование муниципального имущества МО «Тульское сельское поселение»
	Характеристика объекта
	Сроки продажи
	Прогнозируемый объем поступлений в бюджет, руб.

	1
	2/3 части здания кинотеатра «Родина» и земельный участок, расположенные по адресу: Майкопский район, п. Тульский, ул. Октябрьская, дом 37
	Здание площадью 582,5 кв.м., кадастровый номер: 01:04:0200075:145;

Земельный участок площадью 548 кв.м.,  кадастровый номер: 01:04:0200075:466
	2022 г.
	4 473 436

         2. Опубликовать настоящее Решение

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
ПРИНЯТО  РЕШЕНИЕ
Председатель

Совета народных депутатов                                                                        А.М. Пономарёв
Секретарь
Совета народных депутатов                                                                              М.Н. Гридин